

## ESTADO DO PIAUÍ CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA Gabinete Vereadora TERESINHA MEDEIROS-UB.

## REQUERIMENTO 03/2023

AUTOR/SIGNATÁRIO

Vereadora TERESINHA MEDEIROS-UB ASSUNTO:

AO PRESIDENTE E A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA.

Senhor Presidente. Vereador ENZO SAMUEL

Requeiro, com fulcro no Art. 158 do requerimento Interno desta Casa de Leis, ouvindo o Plenário, que seja criada o **PREMIO ALUNO ESPORTISTA DO ANO**, nessa Augusta Casa de Leis.

## **JUSTIFICATIVA**

O presente requerimento tem como objetivo principal o reconhecimento de alguns alunos homenageando, anualmente, os alunos da rede municipal de ensino que tenham se destacado em competições esportivas organizadas pela Secretaria Municipal de Educação e a Semel, ou em competições Estaduais e Nacionais, na qual tenha representado o município.

Trata-se de um requerimento de qualidade que irá valorizar o esforço e dedicação dos alunos no esporte e. consequentemente, no seu processo de aprendizagem e educação, promovendo a participação contínua dos pais no rendimento escolar dos filhos.

A prática do esporte requer compromisso e dedicação permanentes e este requerimento visa motivar o aluno a ser um cidadão melhor, despertando assim o seu interesse em aprimorar cada vez mais seu conhecimento e habilidades dentro do currículo escolar.

Com a implementação deste prêmio, acredita-se que os alunos sentir-se-ão melhor no seu cotidiano, transformando, a escola em lugar mais agradável, criando novas perspectivas em relação ao estudo, bem como o rendimento do aluno será melhorado em todos os âmbitos da escola, conscientizando o estudante de que ele é importante e indispensável na valorização e preservação do ambiente escolar.

Iniciativas que colocam como prioridade a formação e valorização integral do aluno e tomam como base o respeito mútuo, a criatividade e a excelência no ensino devem nortear as políticas públicas educacionais.

Por todo exposto, submetemos aos nobres pares desta Casa Legislativa o exame e a aprovação do / referido Decreto Legislativo.

**€** } % ingu start to 500. 

## ESTADO DO PIAUÍ CÂMARA MUNICIPAL DE TERESINA Gabinete Vereadora TERESINHA MEDEIROS-UB.

Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres colegas Vereadores para a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões: Teresina 13 de junho de 2023

Vereadora TERESINHA MEDEIROS – UB.

. .